

Số: /BC-UBND

Thuận Bắc, ngày

tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai, xây dựng năm 2023 trên địa bàn huyện

Thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP; Quyết định số 690/QĐ-UBND ngày 26/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 743/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thành lập Đoàn kiểm tra về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng năm 2023,

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng năm 2023, cụ thể như sau:

I. VIỆC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH CỦA ĐỊA PHƯƠNG.

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

Nhằm chỉ đạo, triển khai có hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện: Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 25/01/2022 triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; các Quyết định số 104, 105/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện giao quyền xử phạt vi phạm hành chính cho các Phó Chủ tịch UBND huyện; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 22/02/2022 theo dõi thi hành pháp luật năm 2022; Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 của UBND huyện về thành lập Tổ kiểm tra về quản lý trật tự xây dựng và quản lý đất đai; Kế hoạch số 43/KH-HĐPHPBGDPL ngày 18/4/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện về tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 21/6/2022 của UBND huyện theo dõi và kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022; Quyết định số 1398/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của

UBND huyện về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành việc quản lý và sử dụng đất, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 10/8/2022 về Phổ biến các Luật mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 3 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 11/01/2023 triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023.

2. Công tác phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến: chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; tổ chức 03 Hội nghị triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020 và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành, các Luật mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 3 cho 220 lượt cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trên địa huyện;

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ: phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho 80 cán bộ, công chức tham mưu trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính từ huyện đến xã.

3. Bố trí nguồn lực để bảo đảm việc thi hành pháp luật:

- Tổng số người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính ở cấp huyện: 03 người, gồm Chủ tịch và 02 Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;

- Tổng số người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính ở cấp xã: 06 người, gồm Chủ tịch Ủy ban nhân dân 06 xã.

4. Thực hiện chế độ thông kê, báo cáo:

Thực hiện chế độ thông kê, báo cáo theo quy định tại Điều 34, 35 Nghị định 118/2021/NĐ-CP và Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật định kỳ 06 tháng, năm. Tuy nhiên, việc thực hiện chế độ báo cáo ở một cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã còn chậm so với yêu cầu.

5. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, khởi kiện đối với Quyết định xử lý vi phạm hành chính:

Trong năm 2022 và 05 tháng đầu năm 2023 không có trường hợp nào khiếu nại, tố cáo, khởi kiện đối với Quyết định xử lý vi phạm hành chính.

6. Trách nhiệm của địa phương trong thực hiện, áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, pháp luật khác có liên quan đến xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuộc quản lý của địa phương:

Trong thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính cũng như pháp luật khác liên quan được Ủy ban nhân dân

huyện quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện theo đúng thẩm quyền được giao. Tuy nhiên, công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính cũng như pháp luật khác liên quan tại một số phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã còn hạn chế, công tác phối hợp, phân công cán bộ, công chức tham mưu theo dõi, xử lý chưa chặt chẽ, việc cập nhật, xử lý còn lúng túng.

II. VIỆC ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC THUỘC QUẢN LÝ CỦA ĐỊA PHƯƠNG.

1. Tổng số vụ vi phạm bị phát hiện:

- Số vụ vi phạm phát hiện: 30 vụ;
- Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính: 29 vụ;
- Số vụ chuyển cơ quan truy cứu trách nhiệm hình sự: không;
- Số vụ cơ quan tổ tụng chuyển xử phạt vi phạm hành chính: không.

2. Việc thực hiện các quy định về thẩm quyền, thủ tục lập biên bản:

Việc xử lý vi phạm hành chính thực hiện đảm bảo theo đúng quy định Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và Luật sửa đổi năm 2020, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ. Việc lập biên bản vi phạm hành chính và ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo theo đúng quy định.

3. Kết quả thi hành:

- a) Các Quyết định được ban hành: 30 Quyết định.
 - Quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 29 Quyết định, trong đó:
 - + Thuộc thẩm quyền cấp huyện: 07 Quyết định;
 - + Thuộc thẩm quyền cấp xã: 22 Quyết định.
 - Quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính: không;
 - Quyết định biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 01 Quyết định;
 - Quyết định cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính: không.
- b) Tổng số tiền xử phạt: **290.792.300 đồng**.
 - Số tiền thu được: **285.792.300 đồng** (*đính kèm phụ lục*);
 - Số tiền chưa thu: **5.00.000 đồng** (xã Bắc Phong, đã hết thời hiệu).
- c) Tổng số tang vật, phương tiện vi phạm: không.
- d) Biện pháp khắc phục hậu quả:
 - Đã thực hiện: 22 trường hợp;
 - Chưa thực hiện: 8 trường hợp.

4. Việc thực hiện các quy định pháp luật về giải trình:

Thực hiện đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 17 Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ.

5. Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính:

Thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp dụng các biện pháp ngăn chặn được bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

6. Việc quản lý tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính, chứng từ thu nộp tiền phạt:

Tiền thu từ xử lý vi phạm hành chính nộp tại Kho bạc nhà nước huyện Thuận Bắc đảm bảo theo đúng quy định.

7. Việc lưu trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính:

Hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính được các cơ quan tham mưu lưu trữ theo quy định.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH.

1. Ưu điểm:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân tỉnh, sự phối hợp hướng dẫn kịp thời của các Sở, ngành liên quan, công tác tham mưu, phối hợp của các phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả;

- Các vụ việc vi phạm hành chính được phát hiện, xử lý, ngăn chặn kịp thời; các vụ việc được xử lý đảm bảo trình tự, thủ tục, thẩm quyền quy định; các tổ chức, cá nhân đều nhận thức được hành vi vi phạm hành chính của mình, tự giác chấp hành các Quyết định xử lý vi phạm hành chính do cơ quan có thẩm quyền ban hành, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên địa bàn.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Nhận thức về các quy định pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, vẫn còn trường hợp cố tình không chấp hành Quyết định xử phạt của cơ quan có thẩm quyền; công tác cưỡng chế thi hành còn gặp nhiều khó khăn; đối tượng bị xử phạt có hoàn cảnh gia đình khó khăn, ít am hiểu pháp luật, thường xuyên vắng mặt tại địa phương;

- Việc chấp hành các biện pháp khắc phục hậu quả ở lĩnh vực đất đai vẫn còn trường hợp chậm khắc phục theo quy định;

- Công tác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính ở cấp xã còn tồn tại một số hạn chế, thiếu sót, cập nhật thông tin văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn mới chậm; cán bộ, công chức làm công tác tham mưu thường xuyên thay đổi, nên việc cập nhật thông tin, lập hồ sơ xử lý còn một số thiếu sót.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

Sở Tư pháp thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về xử phạt vi phạm hành chính cho đội ngũ công chức cấp huyện, cấp xã.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai, xây dựng năm 2023 trên địa bàn huyện Thuận Bắc./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- VPUB: LĐVP;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Phạm trọng Hùng